
 

Fødevare- og landbrugspakken får store 

konsekvenser for LAG-indsatsen 

 

LAG Småøerne har i 2016 en ramme på 3.7 mio. kr. fra landdistriktsprogrammet. Med den finansiering, der 

er indeholdt i Fødevare- og landbrugspakken, er der udsigt til, at denne ramme beskæres med 30 pct., idet 

den samlede ramme for LAG-indsatsen i Danmark reduceres fra 90,3 mio. kr. i 2016 til 63 mio. kr. i årene 

fra 2017 og frem. 

Med en 30 pct. beskæring bliver LAG Småøernes årlige ramme 2.6 mio. kr. En sådan reduktion får store 

konsekvenser for de resultater, LAG Småøerne kan opnå.  

I perioden 2007-2013 havde småøerne LAG et årligt budget på cirka 4.4 mio. kr. fra landdistriktsprogrammet 

(ramme til drift og projekter samt supplerende EU-tilskud). Med disse midler støttede LAG’en dels en række 

små virksomheder, der fik et investeringstilskud, og dels en række større anlægsprojekter, bl.a. 

havneudvidelser, havnefaciliteter, overnatningskapacitet og turistattraktioner. Ved siden af disse enkelt-

projekter gennemførte småøernes LAG i perioden en række mere strategiske indsatser, bl.a. med fokus på 

lokale ø-handlingsplaner, ø-turisme, fødevarevirksomheder og entreprenørskab.  

På baggrund af vores erfaringer fra de foregående år, kan vi slå fast, at en forudsætning for småø-LAG’ens 

succes er,  

1. at den økonomiske ramme har en størrelse, så de igangsatte projekter har en volumen og en kvalitet, 

så de reelt gør en forskel 

2. at bestyrelsen og koordinatoren har ressourcer til at være aktive i processen med at udvikle, beskrive 

og prioritere projekter og kan bistå med fundraising og sparring i gennemførelsen af projekterne 

3. at bestyrelsen og koordinatoren kan gennemføre mere strategiske aktiviteter, der støtter en udvikling 

på småøerne.  

Aktuelt har LAG Småøerne fokus på tre temaer, som støttes med netværksaktiviteter, samarbejde, 

facilitering og koordinering. Det er: 

1. Samarbede om erhvervsudvikling (herunder ø-turisme) 

2. Fjernarbejdspladser (på småøerne)  

3. Dagligvarebutikker, der ejes af et ø-fællesskab (’folkeeje’) 

Med en 30 pct. beskæring i den økonomiske ramme vil LAG Småøerne ikke længere have ressourcer til 

denne indsats, og LAG’en vil i stedet alene have fokus på projektstilskud og den tilhørende sagsbehandling 

og administration i forhold til LAG-reglerne. Denne bevægelse væk fra koordinering, facilitering og 

udvikling vil ikke kun gælde småøernes LAG, men også de øvrige LAG’er i Danmark. Dermed er de 

intentionerne med LAG-programmet (de såkaldte LEADER-principper om bl.a. strategisk arbejde, netværk, 

samarbejde og lokalt engagement) i fare for at forsvinde i den danske LAG-indsats.  

Det skal da også afslutningsvis nævnes, at med 63 mio. kr. er Danmarks LAG-indsats reduceret til absolut 

minimum i forhold til de krav, EU stiller i forordningen vedr. landdistriktsprogrammet (minimum 5 pct. af 

midlerne i de nationale programmer skal afsættes til LAG-indsatsen).  

For LAG Småøerne betyder det som nævnt en reduktion fra 3.7 mio. kr. til 2.6 mio. kr. pr. år. Af denne 

årlige ramme kan udgifterne til bestyrelsens og koordinatorens indsats udgøre 20 pct., og dette ’driftsbudget’ 

reduceres for LAG Småøerne fra 740.000 kr. til 520.000 kr. 
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